

Số: 117/KH-THMT

Mỹ Lộc, ngày 25 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong nhà trường theo Thông tư số 18/2023/TT- BGDĐT từ năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên;

Căn cứ hướng dẫn số 775/SGDĐT-GDTH ngày 12 tháng 9 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Trường Tiểu học Mỹ Thuận xây dựng kế hoạch thực hiện “Xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong nhà trường theo Thông tư số 18/2023/TT- BGDĐT năm học 2025 - 2026.

I. Mục tiêu

Quán triệt trong đội ngũ giáo viên, học sinh, việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích là nhiệm vụ hết sức quan trọng trong nhà trường. Có biện pháp, hình thức tích cực trong việc xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích góp phần đảm bảo sức khỏe cho thầy và trò, tạo môi trường giáo dục an toàn. Qua đó giáo dục ý thức đề cao cảnh giác trước các nguyên nhân và tai nạn có thể xảy ra như: tai nạn giao thông, té ngã do nô nghịch, leo trèo, đuối nước, điện giật, bạo lực đánh nhau, do đổ cây, đổ tường, cánh cửa, cánh cổng ... Tạo điều kiện cho học sinh của trường được sống và học tập trong một môi trường an toàn.

Nâng cao nhận thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên; tuyên truyền và huy động sự tham gia của CMHS, các ban ngành đoàn thể của địa phương.

II. Nguyên tắc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích

1. Là công việc trọng tâm, thường xuyên của nhà trường, được ưu tiên triển

khai phù hợp với nhu cầu phát triển giáo dục và điều kiện thực tiễn của địa phương, nhà trường.

2. Có sự tham gia của chính quyền địa phương và cộng đồng; phát huy sự tham gia tích cực và hiệu quả của học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh.

3. Công tác kiểm tra, đánh giá phải bảo đảm thường xuyên, khách quan, trung thực, kịp thời, công khai, minh bạch.

III. Nội dung xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích

A. Xây dựng kế hoạch và thành lập Ban chỉ đạo thực hiện

Nhà trường xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống tai nạn và thương tích và triển khai thực hiện xuyên suốt trong các năm học, từ năm học 2025-2026.

Nhà trường thành lập ban chỉ đạo xây trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong trường học bao gồm các đồng chí cán bộ quản lý, bí thư đoàn, tổng phụ trách Đội, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên thể dục, nhân viên y tế; đại diện cha mẹ học.

B. Kế hoạch thực hiện

1. Công tác tuyên truyền

Thường xuyên tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích qua các hình thức như: sinh hoạt dưới cờ, phát thanh măng non, treo băng rôn, hoạt động ngoài giờ lên lớp, đồ vui... để các thầy cô giáo, các em học sinh nắm rõ để thực hiện. Tổ chức thực hiện các hoạt động can thiệp giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương tích trường học. Xây dựng tốt môi trường học tập và sinh hoạt an toàn nhằm phòng, chống tai nạn thương tích học sinh khi vào trường. Nâng cao năng lực cho cán bộ, giáo viên của nhà trường về các nội dung phòng chống tai nạn thương tích. Phối kết hợp với trạm y tế tổ chức các buổi chuyên đề, tập huấn, ngoại khóa, làm các bài kiểm tra, trò chơi ... về các nội dung phòng chống tai nạn thương tích như té ngã, điện giật, say nắng, chó, mèo cắn, đuối nước, bỏng, an toàn vệ sinh thực phẩm.

2. Đảm bảo an toàn cơ sở vật chất trường học:

Nhà trường phối hợp với địa phương tiến hành kiểm tra toàn bộ cơ sở vật chất nhà trường vào đầu năm học: Cần chú ý kiểm tra độ an toàn như cánh cửa, cánh cổng (bản lề, khung bao ...), kiểm tra tường trần các phòng, kiểm tra cây trồng,

cây có hiện tượng đổ, kiểm tra bàn ghế, kiểm tra hệ thống điện, quạt trần, quạt tường, ... Sau khi kiểm tra xong thì tiến hành bảo dưỡng, tu sửa cơ sở vật chất trường học để đảm bảo an toàn.

Bảo vệ, cán bộ giáo viên nhà trường thường xuyên kiểm tra theo dõi phát hiện xử lý kịp thời để đảm bảo cơ sở vật chất an toàn.

3. Đảm bảo an toàn giao thông:

Thường xuyên tuyên truyền về công tác an toàn giao thông. Liên đội tổ chức tuyên truyền an toàn giao thông vào tháng 9. Phối hợp với Công an xã mời báo cáo viên về tuyên truyền về an toàn giao thông để học sinh tiếp thu. Cuối giờ học, thời điểm phụ huynh đến đón học sinh, nhà trường tuyên truyền nhắc nhở để phụ huynh, học sinh thực hiện, chấp hành tốt luật giao thông đường bộ và phụ huynh đến đón con đứng đúng vị trí. Sắp xếp vị trí đứng đón học sinh tại hai cổng để giảm tải số lượng phụ huynh ở cổng chính.

Xung quanh trường có hệ thống tường rào, có cổng chắc chắn, có bản nội quy đưa đón học sinh ở ngoài cổng. Quản lý chặt chẽ học sinh trong giờ học, tuyệt đối không ra khỏi trường. Nhà trường thường xuyên nhắc nhở các em, phụ huynh thực hiện ATGT trên đường về nhà, trên đường đến trường, chú ý việc đi qua ngã ba, ngã tư, đường trong xóm, đi sang đường, lên xuống, ngồi trên xe máy, xe đạp ... phải đảm bảo tuyệt đối chấp hành ATGT.

4. Phòng tránh tai nạn té ngã:

Thường xuyên lao động phát quang cây cối, bụi rậm quanh trường, sửa những chỗ sân trường, đường đi lồi lõm lâu ngày bị hỏng, không để sân trường mấp mô, có hố, nắp đậy rãnh bị hư hỏng để phòng tránh cho HS không bị vấp ngã khi hoạt động, vui chơi... Sân trường bị mốc trơn phải rửa cọ sạch sẽ...

CBGV nhà trường, GVCN thường xuyên nhắc nhở tuyên truyền học sinh vui chơi các trò chơi dân gian. Khi đá bóng, hoặc chơi các động tác mạnh như chạy, bật xa ... phải có thầy cô giáo giám sát, hướng dẫn. Khi ra chơi cần chú ý không chạy nhảy, leo trèo lên lan can, lên cây và tường rào... Khi trời mưa không ra sân vườn trường để chơi tránh bị té ngã ...

Xây dựng nội quy HS, tổ chức cho HS học tập nội quy, không mang vật sắc nhọn đến trường. Giáo viên cần hướng dẫn học sinh sử dụng an toàn các dụng cụ học tập như compa, kéo, dao cắt giấy, kim... học kỹ thuật, học câu lạc bộ STEM. Học xong thì cất đúng nơi quy định.

5. Phòng tránh tai nạn đuối nước:

Giáo dục học sinh không nên chơi ở những khu vực quanh bờ ao, hồ, sông, bể nước. Vận động PH cho com em tham gia học bơi khi có thầy, có người lớn hướng dẫn. Nghiêm cấm tuyệt đối học sinh không được tự động đi tắm ở sông ao hồ. Chú ý khi trời mưa to cần đi xa bờ ao, bờ sông ... tránh té ngã.

Khuyến khích học sinh đi học bơi...

6. Phòng tránh tai nạn điện giật, bỏng, cháy nổ:

Các thiết bị điện ở trường phải thường xuyên tu sửa, bảo dưỡng. Không để học sinh sử dụng điện khi không có sự quản lý của giáo viên, không dùng nước sôi gây ra nóng bỏng đối với học sinh.

Có nội quy phòng chống điện giật, cháy nổ, tắt hết các nguồn điện trước khi ra khỏi phòng để tiết kiệm điện và đề phòng chập cháy.

Thường xuyên nhắc nhở, tuyên truyền tới CB, GV, HS sử dụng đảm bảo an toàn về điện.

7. Phòng tránh ngộ độc, an toàn vệ sinh thực phẩm:

Nhắc nhở học sinh không ăn quà vặt trong nhà trường, giáo dục học sinh nên ăn chín, uống sôi tránh ngộ độc cho bản thân ảnh hưởng đến sức khỏe và việc học tập, không mua quà vặt trước cổng trường.

Đảm bảo tuyệt đối vệ sinh an toàn thực phẩm, Tuyên truyền tới CMHS, học sinh nên ăn sáng ở nhà, Trong khuôn viên nhà trường không trồng các cây có vỏ, lá, hoa chứa chất độc hại và mùi hôi thối; Nhà trường không nuôi gia súc, gia cầm trong khuôn viên.

8. Phòng tránh chó, mèo, rắn cắn:

Tuyên truyền nhắc nhở CMHS, học sinh khi nuôi chó cần xích để tránh cắn người khác. Không thả rông chó ra đường. Hàng năm, thực hiện tiêm đầy đủ phòng dại cho chó, mèo. Nhắc nhở học sinh không chơi đùa với chó mèo để tránh bị chó, mèo cắn. Khi bị chó mèo cắn thì phải theo dõi con chó, mèo đó và chủ động đi đến trạm y tế, tiêm phòng

9. Phòng chống xâm hại, bạo lực học đường:

Thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở học sinh, CMHS thực hiện tốt việc phòng tránh xâm hại tới thân thể, danh dự của học sinh. Cần chú ý: Khi đi học phải có người thân đưa đón, hoặc đi thành nhóm nhiều học sinh, không đến những nơi vắng người

Khi có người tỏ ra có hành động xâm hại thì phải đề phòng và báo ngay cho người lớn, thầy cô. Không ngồi nhờ xe người lạ, không nhận đồ từ người lạ đưa cho vì không biết là gì, rất nguy hiểm. Giáo viên phải quản lý chặt chẽ giờ nghỉ trưa của học sinh. Thực hiện tốt việc đóng cổng trường, quan sát khuôn viên trường đề phòng người lạ vào trường. Các thầy cô giáo cần hướng dẫn học sinh thực hiện tốt kỹ năng phòng tránh xâm hại bản thân, kỹ năng thoát hiểm ... Thực hiện tốt việc GD kỹ năng sống và các hoạt động trải nghiệm để HS biết cách phòng tránh. Không chơi trò chơi nguy hiểm, không chơi trò chơi với kiếm, súng, nhắc nhở HS tuyệt đối không xem phim ảnh hành động, bạo lực gây ảnh hưởng tâm lí. Việc giáo dục học sinh cần mang tính sư phạm, thân mật gần gũi với các em. GVCN thường xuyên liên hệ gia đình học sinh để phối kết hợp thực hiện tốt việc giáo dục học sinh.

10. Công tác kiểm tra giám sát:

Huy động sự tham gia của tất cả cán bộ, giáo viên, học sinh, CM học sinh và cộng đồng. Báo cáo kịp thời các nguy cơ gây tai nạn thương tích, để có các biện pháp phòng chống tai nạn, thương tích tại nhà trường.

Thường xuyên kiểm tra theo dõi cơ sở vật chất, trang thiết bị đồ dùng học tập trong nhà trường để khi có biểu hiện mất an toàn phải tiến hành sửa chữa kịp thời. Thiết lập hồ sơ ghi chép, theo dõi, giám sát và báo cáo xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

Trong mỗi tuần, mỗi tháng, mỗi kì và cuối năm học có sơ kết, tổng kết về việc thực hiện đánh giá quá trình triển khai và kết quả các hoạt động xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích tới cán bộ giáo viên, CMHS và học sinh.

C. Tổ chức thực hiện

Các đồng chí quản lý có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chỉ đạo triển khai tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, CMHS và học sinh.

Chi Chi đoàn, Liên đội, nhân viên y tế xây dựng kế hoạch chỉ đạo, thực hiện các hoạt động được phân công phụ trách phụ đảm bảo an toàn cho học sinh.

Nhà trường thường xuyên kiểm tra, có kế hoạch sửa chữa, bảo dưỡng, tu bổ CSVC.

GVCN phải theo dõi, giám sát, báo cáo việc thực hiện xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích đối với học sinh của lớp.

Cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở con em, phối hợp với nhà trường để

thực hiện tốt công tác an toàn cho học sinh.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong nhà trường năm học 2025-2026 theo Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Website nhà trường;
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên (để thực hiện);
- Lưu VT.



HIỆU TRƯỞNG
Trần Công Đảm